
IICA/CE/Res. 699 (XLIII-O/23)  

19 de julho de 2023  

Original: espanhol  

 

RESOLUÇÃO No 699 

 

FORTALECIMENTO DA PARCEIRA CONTINENTAL PARA A SEGURANÇA 

ALIMENTAR E O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL  

 

O COMITÊ EXECUTIVO, em sua Quadragésima Terceira Reunião Ordinária,  

 

TENDO VISTO:  

 

A apresentação “O caminho para a Conferência de Ministros da Agricultura das 

Américas 2023: Fortalecimento da Parceira Continental para a Segurança Alimentar e o 

Desenvolvimento Sustentável”, 

 

CONSIDERANDO:  

 

Que nos últimos anos os Estados membros do Instituto Interamericano de Cooperação 

para a Agricultura (IICA) vêm construindo sólidos consensos frente aos grandes desafios da 

agenda mundial, nos quais a agricultura do continente americano desempenha um papel 

estratégico, particularmente para garantir a segurança alimentar global e alcançar o 

desenvolvimento sustentável; 

 

Que os consensos alcançados permitiram apresentar, na Cúpula das Nações Unidas 

sobre os Sistemas Alimentares (Nova York, 2021), uma posição comum sob a perspectiva 

dos países das Américas, por meio das dezesseis mensagens aprovadas pela Junta 

Interamericana de Agricultura (JIA) em sua resolução IICA/JIA/Res. 531 (XXI-O/21); 

 

Que, com o mesmo espírito, levou-se a mensagem dos ministérios e secretarias de 

agropecuária das Américas à Conferência das Nações Unidas sobre a Mudança do Clima 

(COP27), bem como ao pavilhão “Casa da Agricultura Sustentável das Américas”, instalado 

pelo IICA na COP27 (Sharm-El-Sheikh, Egito, 2022); 

 

Que na Nona Cúpula das Américas (Los Angeles, 2022) o Diretor Geral do Instituto 

apresentou uma proposta para a ação coletiva hemisférica voltada a combater a insegurança 

alimentar e assegurar o desenvolvimento sustentável, a qual foi bem recebida pelos Chefes 

de Estado e de Governo presentes nessa cúpula; 

 

Que o IICA tem disponibilizado a seus Estados membros o Observatório de Políticas 

Públicas para os Sistemas Agroalimentares (OPSAa), como uma plataforma para sistematizar 

informações, compartilhar experiências e boas práticas e promover o diálogo para melhorar 

e transformar os sistemas agroalimentares; 

 

Que a Direção Geral do Instituto está executando uma série de eventos técnicos com a 

participação de diversos atores públicos e privados, bem como dos setores acadêmico e 

https://iica.int/sites/default/files/2022-11/Esp%20FINAL%20Mensajes%20con%20cambios.pdf
https://iica.int/sites/default/files/2022-11/Esp%20FINAL%20Mensajes%20con%20cambios.pdf
https://iica.int/sites/default/files/2022-11/Esp%20FINAL%20Mensajes%20con%20cambios.pdf


científico, em temas estratégicos, como biocombustíveis, agricultura digital, ciência, 

tecnologia, inovação e bioeconomia aplicada, entre outros de grande importância para a 

agricultura do futuro; e 

 

Que é necessário avançar no fortalecimento de uma parceria continental destinada a 

consolidar e sistematizar os esforços coletivos dos governos e sociedades civis dos países das 

Américas em prol da segurança alimentar e do desenvolvimento sustentável, 

      

RESOLVE: 

 

1. Expressar seu apoio à proposta apresentada pela Direção Geral do IICA sobre a 

Parceria Continental para a Segurança Alimentar e o Desenvolvimento 

Sustentável, bem como recomendar à JIA que acolha essa iniciativa e que tome 

as decisões necessárias para a sua consolidação. 

 

2. Encarregar o Diretor Geral do Instituto que apresente essa iniciativa na 

Conferência de Ministros da Agricultura das Américas 2023, para consideração 

dos Estados membros do IICA. 

 

3. Solicitar ao Diretor Geral que continue com a organização de eventos técnicos 

nos diversos temas que possam apoiar essa iniciativa e informe seus resultados 

na próxima Conferência de Ministros da Agricultura das Américas. 

 

4. Instar os governos dos Estados membros do Instituto a empreender e reforçar 

ações nas seguintes áreas: a) ação e financiamento para enfrentar a mudança do 

clima; b) ciência, tecnologia, inovação e agricultura digital; c) bioeconomia;  

d) inclusão produtiva, econômica e social da agricultura familiar; e) equidade e 

igualdade; f) Uma Saúde; e g) comércio internacional, entre outras. 


